(XVIII): "Calidum est quoddam *praedicamentum*, idest quoddam affirmatum, sine privatione, et est *species*, idest forma, frigiditas autem est privatio"⁴⁰.

Texto que reafirma en otro lugar:

(XIX): "Calidum autem est prius frigido, sicut forma privatione"⁴¹.

Aristóteles ya había enseñado que:

(XX): "Lo positivo tiene prioridad con respecto a su privación, como ocurre entre lo caliente y lo frío"⁴².

Comentando el Angélico:

(XXI): "ita scilicet quod unum est privatio et defectus respectu alterius, sicut frigidum respectu calidi [...]. Manifestum est autem quod *affirmatio*, idest omne quod positive dicitur ut aliquid completum, est prius eo quod dicitur per privationem et defectum, sicut calidum est prius frigido"⁴³.

Sin duda, calor y frío son contrarios, esto es, manifiestan diferencias dentro del mismo género⁴⁴. Ahora bien, el principio de contrariedad estricta es la oposición entre hábito y privación, "quia scilicet in omni contrarietate privatio et habitus includitur"⁴⁵; mas, por cuanto "contrariorum autem utrumque est natura aliqua"⁴⁶, ya que, caso contrario, no podría hablarse de diferencia dentro de un género, resulta que el frío-privación no puede ser simple no-ser, "nam privatio et non ens non est in genere"⁴⁷.

Pero no se queda aquí nuestro autor, sino que todavía va a ejemplificar con calor y frío, los diversos modos de contrariedad según la privación y el hábito:

(XXII): "*Quaedam* enim dicuntur contraria in eo quod habent in se inclusam privationem et habitum; sicut [...] calidum et frigidum. *Alia* per hoc quod actu faciunt privationem et habitum, sicut sunt ca-

⁴⁰ *In I Gen. Corr.*, lect. VIII, N^o 61.

⁴¹ *In II De Caelo*, lect. X, N^o 391.

⁴² ARISTÓTELES, *De Caelo*, III, 3; 286aa 26.

⁴³ *In II De Caelo*, lect. IV, N^o 337.

⁴⁴ Cf. ARISTÓTELES, *Met.*, X, 8; 1058 a 10; S. THOMÁS, *In X Met.*, lect. VI, N^o 1988 y lect. X, N^o 2123; *In I Phys.*, lect. V, N^o 35; etc.

⁴⁵ *In X Met.*, lect. VI, N^o 2036.

⁴⁶ *In I Gen. Corr.*, lect. VIII, N^o 62.

⁴⁷ *Ibid.* nota anterior.

lefaciens et infrigidans. Aut per hoc quod sunt virtute activa privationis et habitus, sicut calefactivum et infrigidativum. *Alia* vero per hoc quod sunt acceptiones dictorum, sicut calefieri et infrigidari. Aut per hoc quod sunt abiectiones eorum, sicut corruptio caliditatis et frigiditatis”.⁴⁸

Resumiendo entonces,

((XXIII): “Dicitur ergo frigidum privatio, non quia sit privatio pura, sicut caecum aut nudum; sed quia est qualitas deficiens respectu calidi. Unde in hoc differt iste modus secundus a primo: nam primus modus accipiebatur secundum differentiam entis et non entis simpliciter, hic autem modus accipitur secundum differentiam entis perfecti et imperfecti”.⁴⁹